Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: SOLICITA À SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER, MANUTENÇÃO
URGENTE DA QUADRA DE ESPORTES DO JARDIM DO BOSQUE.

Destinatário: Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa:  A  quadra  de  esportes  do  Jardim  do  Bosque  encontra-se  em  estado  de
abandono,  sem  a  devida  iluminação,  com  estruturas  deterioradas  e  visivelmente  sem
manutenção. Essa situação tem causado grande preocupação aos moradores da região, que
relatam a presença constante de usuários de drogas no local, tornando-o inseguro e impróprio
para a prática de atividades esportivas e recreativas, especialmente para crianças e jovens.
A revitalização da quadra, com serviços de limpeza, reforma da estrutura física e reinstalação
da iluminação pública, é essencial para devolver o espaço à comunidade e incentivar o uso
saudável por meio do esporte, da socialização e da convivência em um ambiente seguro e
adequado.
O  esporte  é  uma  ferramenta  fundamental  na  promoção  da  cidadania,  na  prevenção  da
criminalidade e na construção de valores. Portanto, é dever do poder público zelar por esses
espaços e garantir que cumpram sua função social.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 12 de maio de 2025.

ZÉ ROCHA

Vereador - REPUBLICANOS

INDICAÇÃO Nº 382/2025

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 3
82

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

71
4/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5

17
:5

1:
52

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
Ap

ar
ec

id
o

da
 R

oc
ha

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
73

D
-A

BF
3-

82
7E

-2
BA

E.

Pag. 1/2

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 3
82

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

71
4/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5

17
:5

1:
52

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
Ap

ar
ec

id
o

da
 R

oc
ha

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
73

D
-A

BF
3-

82
7E

-2
BA

E.

Pag. 2/2